

## Horasan'dan Anadolu'ya SEYYİD HÂRÛN VELÎ

### Şehrin İmâr ve İnşası (2) ŞEHİR TATLI OLSUN

Yazan: Sefa KOYUNCU

İmar ediliyordu şehir huzur içinde, Hudutsuz neş'e vardı çalışanın hepsinde. Yiyecekler gelirdi etraftan kağnılarla, Herkes bol bol yer içer, doyunurdu bunlarla. Kimse bilmez bunların nereden geldiğini, Anlamazdı Allahın, Hârûn'a verdiğini. Çeşit çeşit nimetler o kadar bol olurdu, Tatlı yiyeceklerden helva bol bulunurdu. Helvanın bolluğunu gördükçe çalışanlar, Kendi aralarında bir lâtife yaparlar : «İnşaatın harcına helvadan da konulsun, Seyyid Hârûn'un şehri helvadan tatlı olsun.» Çalışanlar arada böyle şaka ederdi, Canla başla çalışıp, yorulmak bilmezlerdi. Kırk gün böyle çalışıp duvarı yükselttiler, Seyyid'in emri ile biraz ara verdiler. O nanda inşaattan vazgeçildi sandılar, «Çalışalım» diyerek, Seyyid'e yalvardılar. Fakat Seyyid, «Birkaç gün ara verilsin» dedi, Bu arada yapılan yeri görmek istedi. Hârûn Velî, kal'ada inceleme yapardı, Yanında Akça Baba, Nasıpli Baba vardı. Gördüler ki kal'anın bedeni yükseliyor, Yeni kurulan şehrin semtleri beliriyor. Cami inşaatı da ilerlemiş bir hayli, Allahü teâlâya şükretti büyük velî. Önce doğru imandır, insana lazım olan. Ancak Ehl-i Sünnettir, Cehennemden kurtulan. Dalâlet fırkaları insana rehber olmaz, Ehl-i Sünnet dışında doğru iman bulunmaz. Seyyid Hârûn Velî bir Ehl-i Sünnet rehberi, Ki, mübarek ceddidir, iki Cihan Serveri. Akça Baba'nın sırtı çalışmaktan yaraydı, Hârûn Velî. Akça'nın sırtını sıvazlardı. Akça Baba her zaman omuzu ağrıyınca, «İyileşiyor» derdi, «Seyyid sıvazlayınca.» Bir yeri incinirse işçilerden birinin, Sıvazlaması ile geçer Hârûn Velî'nin. Birinin sırtı taş ve kireçten yara olsa, Bizzillah geçerdi Hârûn Velî dokunsa.

— Devam Edecek —

## SATILIK EMLAK

Sofuhane Mahallesi 1705 Sokak No. 19'da bulunan 532 m2 bahçeli ev ile

Taraşçı yolu kenarı dört yola 150 m de 2650 m2 bahçe satılıktır.

Müracaat : 1- Hüsnü Işık  
Tel : Ev : 582 28 51  
Al. Fab. : 582 30 30/3655

2- Ali Zilan  
Tel : Ev : 582 15 18  
Tel : İş : 582 6700/170

## SEY TV

### ■Baştarafı Sayfa 1'de

Konu ile ilgili bir açıklama yapan SEYTV sahibi ve yöneticisi Sami Akbaş, yayınlarının Seydişehir, Yalıhüyük, Ahırlı, Bozkır ve bunlara bağlı kasaba ve köylerden net olarak izlenebildiğini, yayın stratejilerini bu bölgeye hitap edecek şekilde tesbit ettiklerini söyledi.

Yaptıkları kamuoyu araştırmalarında halkın yerli ve yöresel haber ve yapımlara büyük ilgi gösterdiğinin anlaşıldığını belirten Sami Akbaş, bu çalışmalarında esnafın reklam vererek kendilerine destek olmasını beklediklerini söyledi.

## Millet Partisi

### ■Baştarafı Sayfa 1'de

ve buğday yardımı yapmak Türk insanını derinden yaralamıştır. Yani bu olayların hiç biri 5-10 yıllık olaylar değildir. Çarpık seçim sistemleri sayesinde Milletvekili, Bakan ve iktidar olanlar Türkiye'yi nihayet uçurumun kenarına getirmiştir.

Türkiye'de gerçek manada bir Türk ve Kürt kavgası yoktur. PKK lideri kürtlerin hakkını savunur görünsede kendisi bir Ermeni'dir. Amerikan uşağıdır. Şayet kendisi kürt olsa bu kadar kürt vatandaşımızın kanını akıtmazdı» şeklinde konuştu.

Mehmet Demir, bu millet PKK yanlısı milletvekillerini meclise taşıyan SHP'yi affetmeyecektir diyerek, PKK'ya giden her türlü para ve maddi kaynakların kurutulması gerektiğini söyledi. Demir ayrıca Çekiç Güç'ün görevine derhal son verilerek topraklarımızdan çıkarılmasını da istedi.

## Lokantalar

## İçin

## Dudak Kâğıdı

## Bulunur.

## ÖĞRETMENİM

Öğretmenim, sen benim ikinci annemsin,  
Her hareketinle beni yönlendirensin,  
İyi huyunla, hatanla bana örneksin.  
Sen benim yaşamama renk verensin.

Geldim annemin kucağından, kucağına,  
Vicdanın bilir, tertemiz düştüm ocağına,  
Aman fedakâr ol, düşürme cehalet ağına.  
Bağla beni sevginle bilginle ilim bağına.

Büyüyünce seni görüp nefret duymayayım,  
Öğretmenim deyip ayağına kapanayım.  
Verdiğin ilimle, yuvama, yurduma, Dinime bağlı kalayım.  
Her başarımda inşaallah, seni şükranla anayım.

Fakir, Zengin, Haylaz, Tembel ayrımı yapma ne olur,  
İlmimi eşit alan mutlaka faydalı adam olur.  
Benim iyi veya kötü yetişmem sonunda seni bulur,  
Beni iyi yetiştirirsen memleketim müreffeh olur.

Anamı Atamı sayar sever yetiştirirsen eğer,  
Sonunda sanada veririm mutlaka değer,  
Olmayayım sayende atasını söğür döğer.

Anla beni öğretmenim, sen ne kadar yüceymişsin meğer.

KADİR GÖÇ

## SOHBET

### ■ Baştarafı Sayfa 1'de

Biz, 18. Yüzyılın sonlarından itibaren kimlik mücadelesine başlamışız. Bu, diğer bir ifadeyle varolma kavgasıdır.

Avazımız çıktığı kadar bağıriyoruz!  
Kalemimizin gücü kadar sesleniyoruz!  
Diyoruz ki :

Ey dünya!, «Biz Türkler büyük köklü ve şerefli bir milletiz!»

Hey hat ki, duyan yok...

Kaale alan, tanıyan yok!

Demek ki sesimiz soluğumuz kesilmiş.

Demek ki kendi küçük dünyamızda kendimizi avutmakla meşgulüz.

Eğer böyle olmasaydı, eğer dünya bizi tanısaydı Sırplar, Bosna-Hersek'i çiğneyemezdi. Doğru mu?

Eğer dünya bizi tanısa ve kaale alsaydı Azerbaycan, yeniden Rusya'nın kucağına atılmak zorunda kalmazdı. Doğru mu? Güneydoğu kanı gölü olmazdı. Doğru mu?

Öyleyse ne mi yapacağız?

Bu işin çaresi ne mi?

Ne demek mi istiyorum?

Sözü nereye mi getireceğim?

İşte çare : önce kendimizi tanımalıyız!

Ve kitap gibi bir söz :

Kendini tanımayan kimse tanımaz!

Dünyada tanınmak ve bir varlık göstermek istiyorsan, önce kendi değerlerini tanı. Dinini, dilini, kültürünü, örf ve an'anelerini, şiirini, edebiyatını öğren ve bu değerlere sahip çık.

İşte Seyyid Hârûn Velî hazretlerinin hayatını manzûm olarak kaleme almaya cür'et etmemizin bir sebebi de budur :

Kimlik mücadelesi !

Hayırlı bir hafta dileğiyle.

Not : Seyyid Hârûn Velî, tefrikamız iç sahifelerde devam edecektir. S. K.